
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi - Go!2025 

ISTITUZIONE MUSICALE E SINFONICA DEL FVG 

 Concessione contributo per la realizzazione dell’iniziativa  

NONA DI BEETHOVEN 

CUP D29B24000160002 – COR: 24542126 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è autorizzata a 

concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la realizzazione di grandi 

eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale, a seguito della 

presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e cooperazione corredata di una 

relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi; 

 

PREMESSO  

che l’articolo 1 della legge regionale 8 novembre 2021, n. 19 (Disposizioni per il sostegno di Gorizia Capitale europea 

della Cultura 2025 e modifiche alle leggi regionali 16/2014, 23/2015, 2/2016, 25/2020 e 13/2021), al fine di 

promuovere la competitività, l'attrattività del territorio regionale e la valorizzazione del patrimonio culturale 

materiale e immateriale del Friuli Venezia Giulia, nonché per l'assolvimento degli obblighi assunti a seguito 

dell'assegnazione a Gorizia del titolo di Capitale europea della cultura assieme alla città di Nova Gorica, stabilisce il 

sostegno al Comune di Gorizia e agli operatori culturali regionali nel corso di tutto il percorso di avvicinamento 

all'evento Go! 2025 Nova Gorica e Gorizia Capitale europea della cultura 2025, come occasione di promozione e di 

sviluppo del tessuto creativo e culturale del Friuli Venezia Giulia; 

 

VISTA 

la richiesta di contributo - prot.n. 7080 del 18.06.2025 di 35.000,00 euro, presentata dall’Istituzione musicale e 

sinfonica del FVG di Udine, per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Nona di Beethoven, in programma al 

Teatro Verdi di Gorizia il 20 dicembre 2025; 

 

PRESO ATTO CHE 

Il 7 maggio 1824, alla presenza di Ludwig van Beethoven, al Theater am Karntnertor di Vienna venne eseguita per la 

prima volta la Sinfonia n. 9 in re minore per soli coro e orchestra op. 125, anche nota come Sinfonia corale. L’ultima 

fatica del Maestro di Bonn si compone di quattro movimenti, di cui l’ultimo include la versione corale dell’Inno alla 

gioia di Friedrich Schiller, composto in prima stesura nel 1785 e successivamente modificato nel 1808. Lo stesso 

Beethoven intervenne sull’incipit del testo. Nel 1972 il Consiglio d’Europa ha adottato il tema dell’ode alla gioia di 

Beethoven come proprio inno. Nel 1985 l’Unione europea lo ha a sua volta scelto come inno ufficiale ma senza i versi 

di Schiller, nel linguaggio puro e assoluto della musica. Tanto la musica quanto i contenuti che ne ispirarono la 

composizione evocano l’idea di una fratellanza universale tra gli uomini che, fuori dai propri egoismi individuali, si 

riconosce nei supremi ideali di libertà e di pace, che intessono i legami di una concreta comunità̀ solidale. 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

La proposta della Nona Sinfonia come evento di rilevanza europea per GO! 2025 si inserisce perfettamente nel contesto di 

Gorizia e Nova Gorica come Capitale Europea della Cultura. L'opera, per i valori che incarna, è un esempio perfetto per 

GO! 2025. La sua esecuzione potrebbe rappresentare un momento culminante delle celebrazioni, unendo le due città e i 

loro abitanti in un evento di portata internazionale. 

Gli obbiettivi principali sono: 

• Promuovere i valori di unità e fratellanza: attraverso l'esecuzione dell'opera, si intende rafforzare i legami 

tra le comunità di Gorizia e Nova Gorica e condividerli con il pubblico europeo. 

• Valorizzare il patrimonio culturale europeo: la Nona Sinfonia è un simbolo della cultura europea, e la sua 

esecuzione sottolinea l'importanza della musica come linguaggio universale. 

• Coinvolgere la comunità locale e internazionale: l'evento mira a coinvolgere cittadini, artisti e pubblico 

internazionale, creando un'esperienza condivisa di alto valore culturale. 

Essendo musica classica ma di diffusione popolare potrebbe essere posizionato in conclusione di Go!2025, dando la grande 

rilevanza che merita per importanza musicale ed etica. Il brano prevede la presenza di quattro voci soliste e in virtù 

dell’importanza di questo evento e della sua peculiarità avremmo intenzione di coinvolgere anche un coro della vicina 

Slovenia per sottolineare meglio il significato dell’Operazione. 

 

VISTA 

la nota prot.n. 10812 del 14.10.2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un contributo totale 

di euro 14.000.000,00 per gli oneri relativi all’evento “GO! 2025” di cui euro 3.000.000,00 per gli eventi musicali, ai 

sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 12/2006, tra i quali è stata individuata l’iniziativa Nona di Beethoven, proposta 

dall’Istituzione musicale e sinfonica del FVG di Udine; 

 

VISTO 

il Decreto 52124/GRFVG del 29/10/2024, della Direzione centrale attività produttive e turismo, con il quale è stato 

concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 14.000.000,00 per gli oneri relativi all’evento “GO! 2025” di 

cui euro 3.000.000,00 per sostenere le spese connesse alla promozione, organizzazione e realizzazione di grandi 

eventi di rilievo nazionale ed internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale; 

 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore dell’Istituzione musicale e sinfonica del FVG di Udine, di un 

contributo di euro 35.000,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa Nona di Beethoven, in programma 

al Teatro Verdi di Gorizia il 20 dicembre 2025; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo è concesso all’Istituzione musicale e sinfonica del FVG nel rispetto dell’art.53 del Regolamento (UE) 

n.651/2014 della Commissione del 17.06.2014 che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato 

interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato e, specificamente, ai sensi del comma 2 lettera a); 

o ai sensi dello stesso art.53, comma 8, per gli aiuti che non superano un milione di euro, l’importo massimo 

dell’aiuto può essere fissato all’80% dei costi ammissibili; 

o è stata effettuata la Visura Deggendorf – VERCOR n. 34444806 - dalla quale il soggetto beneficiario non risulta 

presente nell’elenco dei soggetti tenuti alla restituzione degli aiuti oggetto di decisione e di recupero della 

Commissione Europea; 

o in data 06.08.2025 protocollo 8981 è stata acquisita la dichiarazione da parte del beneficiario (ai sensi art.47 DPR 

445/2000), che l’impresa non si trova in condizione di difficoltà; 

o  è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito positivo: COR 24542126; 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente commerciale” e quindi sull’ammontare del 

contributo erogato sarà effettuata la ritenuta d’acconto del 4%. 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica nei 

territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le funzioni e dei 

poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 2 ove 

cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne definisce gli 

obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. Spettano al Direttore 

generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti concernenti l’attività della 

PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

o la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 «Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso.»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 del 

06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con decorrenza 

dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere all’Istituzione musicale e sinfonica del FVG un contributo di euro 35.000,00 per l’organizzazione e 

la promozione dell’iniziativa Nona di Beethoven, in programma al Teatro Verdi di Gorizia il 20 dicembre 2025; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto del 4%, prevista dall’art.28, comma 2, del D.P.R. 

n.600/1973; 

 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione del 

contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica 

destinazione codice nr. 100085 – GRANDI EVENTI LR12/06 GO2025 – anno 2024.  

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


		2025-08-07T20:27:20+0000




